
20/01/2023 14:23 E-mail de MTI - Empresa Mato-grossense de Tecnologia da Informação - Pedido de esclarecimento Pregão Eletrônico 096/2…

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=bd461c8756&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f%3A1755486120060793296&simpl=msg-f%3A175548… 1/3

Pregão da SES <pregao02@ses.mt.gov.br>

Pedido de esclarecimento Pregão Eletrônico 096/2022
Danielle Aparecida Ribeiro da Costa Leite <danielleleite@ses.mt.gov.br> 19 de janeiro de 2023 às 17:00
Para: Pregão da SES <pregao02@ses.mt.gov.br>

Boa Tarde 

SUPERINTENDÊNCIA DE AQUISIÇÕES E CONTRATOS – SUAC/SES
Equipe de Pregão/SES.

 A/C: Letícia Pereira 
 
ASSUNTO: TERMO DE REFERÊNCIA N° 048/2022/GBSAGH/SES/MT. PREGÃO ELETRÔNICO 096/2022. REGISTRO
DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE BENS PERMANENTES, EQUIPAMENTOS
HOSPITALARES - LISTA 2, INCLUINDO ENTREGA, MONTAGEM, INSTALAÇÕES, TREINAMENTO E
ASSISTÊNCIA TÉCNICA E GARANTIA
 

Senhora Pregoeira

Cumprimentando-os cordialmente, sirvo-me do presente para, em atenção aos
questionamentos elencadas abaixo:

Esclarecimento 1) Do Prazo de Entrega.

Resp: Quanto ao prazo de entrega acima de 30 dias, lembramos que no edital consta a
seguinte redação "O pedido de prorrogação do prazo de entrega, concedido em caráter excepcional e
sem efeito suspensivo, deverá ser encaminhado por escrito, com antecedência mínima de 05 (cinco) dias
do seu vencimento, anexando-se documento comprobatório do alegado pela CONTRATADA, em
conformidade com o Art. 57, §1º, da Lei nº 8.666/93", sendo assim esta Secretaria de Estado de Saúde,
não vê óbice para a referida empresa referência no mercado não continuar no certame. 

Esclarecimento 2) Locais de instalação e treinamento. 

Resp: Informamos que os equipamentos serão para atender às 08 (oito) Unidades
Hospitalares quais sejam:

* Hospital Estadual Santa Casa - Município de Cuiabá

* Hospital Metropolitano - Município de Várzea Grande

* Hospital Regional de Colíder

* Hospital Regional de Sinop

* Hospital Regional de Sorriso

* Hospital Regional de Rondonópolis 

* Hospital Regional de Cáceres

* Hospital Regional de Alta Floresta

Esclarecimento 3) Pré cronograma de entrega

Resp: Lembramos que é um Processo de Registro de Preço para futura e eventual
aquisição de bens permanentes, e neste momento não dispomos de cronograma de entrega. 

Esclarecimento 4) Tela de Equipamento

Resp: Destacamos que este Gabinete de Gestão Hospitalar não tem interesse em direcionar
nem mesmo privilegiar nenhum licitante. Entendemos que o direcionamento de licitação acontece
quando são impostas condições que não são relevantes para o objeto contratado. Lembramos ainda, que
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as referidas descrições passaram por análise técnica além de seguirem o descritivo indicado pelo
RENEM - Relação Nacional de Equipamentos e Materiais.

Desta forma, visando o não direcionamento do item, e maior competitividade entre os
participantes, ratificamos a especificação em tela, no qual fazemos constar abaixo, in verbis: 

Onde se lê: Item 14 - MÁQUINAS DE UNITARIZAÇÃO E FRACIONAMENTO DE
MEDICAMENTOS EMBALAR, IMPRIMIR E SELAR HERMETICAMENTE SEM AR
INTERNO INFORMAÇÕES E CÓDIGOS EM UM ROLO DE MATERIAL COM AS EMBALAGENS
PRÉ-CONFECCIONADAS.  A ALIMENTAÇÃO DO PRODUTO PODE SER FEITA
MANUALMENTE, EM CASO DE GRUPOS DE PRODUTOS OU KITS, SEMIAUTOMÁTICA,
PARA AMPOLAS DE ATÉ 3ML DE 60 X 100MM), AMPOLA E FRASCOS DE ATÉ 10ML DE 70 X
130MM E 90X200MM FLACONETES REDONDO DE 0,3 A 25ML COM ATÉ 25MM DE
DIÂMETRO E BLISTERS (60X60MM) PEQUENO E GRANDES,   TAMBÉM TOTALMENTE
AUTOMÁTICA, PARA  BLISTERS, AMPOLAS E FRASCOS E FLACONETES DEVE TER
AUTONOMIA NO MÍNIMO DE 05 A 40 UNIDADES UNITARIZADAS POR MINUTO EM MODO
AUTOMÁTICO, PODENDO O OPERADOR REALIZAR OUTRAS TAREFAS ENQUANTO A
MÁQUINA ESTÁ TRABALHANDO. 

SOFTWARE DEVE SER GRATUITO SEM CUSTO ADICIONAL E SEM RENOVAÇÃO DE
LICENÇAS ANUAIS PODENDO INTEGRAR-SE COM O SISTEMA DE GESTÃO DO HOSPITAL
PARA BAIXAR AS INFORMAÇÕES PARA IMPRIMIR. EQUIPAMENTO COMPACTO EM AÇO
INOX COM APRESENTAÇÃO ANTICORROSIVA COMPROVADA, PARA SUPORTAR AGENTES
QUÍMICOS PARA LIMPEZA DO AMBIENTE HOSPITALAR, CONSUMO MÍN. 1600 WATTS
(MÁQUINA BÁSICA).   POSSUIR MÍNIMO DE 22 ALARMES, AO MENOS DOIS SISTEMAS DE
SEGURANÇA, COM SISTEMA DE ANTI-QUEBRA DE MEDICAMENTOS QUE POSSA FICAR
PRESO NA ÁREA DE SELAGEM E SEGURANÇA AO MANUSEIO. PELO MENOS DOIS
SISTEMAS DE CONTROLE, COM SOFTWARE GRATUITO SEM CUSTO ADICIONAL E SEM
RENOVAÇÃO DE LICENÇAS ANUAIS. DISPLAY EM TELA COLORIDA E SENSÍVEL AO
TOQUE DE NO MÁXIMO 6 POLEGADAS. UNITARIZA ATÉ 2100 DOSES POR HORA.
 
                             Leia-se Item 14 - MÁQUINAS DE UNITARIZAÇÃO E FRACIONAMENTO DE
MEDICAMENTOS EMBALAR, IMPRIMIR E SELAR HERMETICAMENTE  SEM AR
INTERNO INFORMAÇÕES E CÓDIGOS EM UM ROLO DE MATERIAL COM AS EMBALAGENS
PRÉ-CONFECCIONADAS.  A ALIMENTAÇÃO DO PRODUTO PODE SER FEITA
MANUALMENTE, EM CASO DE GRUPOS DE PRODUTOS OU KITS, SEMIAUTOMÁTICA,
PARA AMPOLAS DE ATÉ 3ML DE 60 X 100MM), AMPOLA E FRASCOS DE ATÉ 10ML DE 70 X
130MM E 90X200MM FLACONETES REDONDO DE 0,3 A 25ML COM ATÉ 25MM DE
DIÂMETRO E BLISTERS (60X60MM) PEQUENO E GRANDES,   TAMBÉM TOTALMENTE
AUTOMÁTICA, PARA  BLISTERS, AMPOLAS E FRASCOS E FLACONETES DEVE TER
AUTONOMIA NO MÍNIMO DE 05 A 40 UNIDADES UNITARIZADAS POR MINUTO EM MODO
AUTOMÁTICO, PODENDO O OPERADOR REALIZAR OUTRAS TAREFAS ENQUANTO A
MÁQUINA ESTÁ TRABALHANDO. 
SOFTWARE DEVE SER GRATUITO SEM CUSTO ADICIONAL E SEM RENOVAÇÃO DE
LICENÇAS ANUAIS PODENDO INTEGRAR-SE COM O SISTEMA DE GESTÃO DO HOSPITAL
PARA BAIXAR AS INFORMAÇÕES PARA IMPRIMIR. EQUIPAMENTO COMPACTO EM AÇO
INOX COM APRESENTAÇÃO ANTICORROSIVA COMPROVADA, PARA SUPORTAR AGENTES
QUÍMICOS PARA LIMPEZA DO AMBIENTE HOSPITALAR, CONSUMO MÍN. 1600 WATTS
(MÁQUINA BÁSICA).   POSSUIR MÍNIMO DE 22 ALARMES, AO MENOS DOIS SISTEMAS DE
SEGURANÇA, COM SISTEMA DE ANTI-QUEBRA DE MEDICAMENTOS QUE POSSA FICAR
PRESO NA ÁREA DE SELAGEM E SEGURANÇA AO MANUSEIO. PELO MENOS DOIS
SISTEMAS DE CONTROLE, COM SOFTWARE GRATUITO SEM CUSTO ADICIONAL E SEM
RENOVAÇÃO DE LICENÇAS ANUAIS. DISPLAY EM TELA COLORIDA E SENSÍVEL AO
TOQUE ACIMA DE   6 POLEGADAS. UNITARIZAR APROXIMADAMENTE 2100 DOSES POR
HORA.
 
Atenciosamente. 

 
[Texto das mensagens anteriores oculto]
--
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               Danielle Leite
           Assistente de Direção 
Gabinete Adjunto de Gestão Hospitalar - SES/MT


